Tăng cường công tác phòng, chống
lãng phí, tiêu cực trong việc tổ chức Tết

Ngày 11/12/2024, thay mặt Ban Bí thư,
Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí
thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung
ương Trần Cẩm Tú đã ký ban hành Chỉ thị
số 40-CT/TW của Ban Bí thư về việc tổ
chức Tết Ất Tỵ năm 2025.

Theo đó, để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện
phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón mừng năm
mới an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, tạo khí thế
và động lực mới, thực hiện thắng lợi các
nhiệm vụ công tác năm 2025 ngay từ những
tháng đầu năm, Ban Bí thư yêu cầu cấp uỷ, tổ
chức đảng, chính quyền, Mặt

Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện
phục vụ Nhân dân đón Tết

Triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW, Thủ
tướng Chính phủ Phạm Minh Chính đã
ký ban hành Chỉ thị về việc tăng cường
các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên
đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành
mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục
vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ vui
tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy
phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh
trên các lĩnh vực vào cuối năm 2024 và dịp

Nỗ lực để mọi miền, mọi nhà
đón Tết vui

Đất nước ta đón Tết Nguyên
đán Ất Tỵ năm 2025 cùng
dịp kỷ niệm 95 năm Ngày
thành lập Đảng, cả nước
đang tập trung tăng tốc,
bứt phá thực hiện thắng lợi
Nghị quyết Đại hội Đảng
toàn quốc lần thứ XIII và
nghị quyết Đại hội Đảng bộ
các cấp, đồng thời chuẩn bị
tổ chức đại hội đảng bộ các
cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030
tiến tới Đại hội XIV của
Đảng, đưa đất nước bước
vào kỷ nguyên mới.

l Tết Nguyên đán ở thành thị hay thôn quê
cũng đã và đang gìn giữ những nét đẹp văn hóa.

l Chợ Tết lúc nào cũng đông vui, nhộn nhịp. (Ảnh trong bài: PV)

Món quà xuân yêu thương
Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Quảng Trị, Sở LĐ-TB&XH, Đài
PT-TH và Hội Chữ thập đỏ tỉnh
phối hợp tổ chức chương trình
“Nối vòng tay nhân ái” tỉnh
Quảng Trị Xuân Ất Tỵ 2025.
Theo đó, Ban Tổ chức đã nhận
được nhiều phần quà và kinh phí
ủng hộ của các tổ chức, cá nhân
hảo tâm trong và ngoài tỉnh với
tổng trị giá khoảng 170 tỉ đồng và
30.000 suất quà Tết cho người
nghèo. Ban Tổ chức chương trình
trao tặng 15 nhà đại đoàn kết (70
triệu đồng cho nhà ở miền núi, 60
triệu đồng cho nhà ở đồng bằng)
và quà Tết cho 15 gia đình gặp
hoàn cảnh khó khăn về nhà ở; trao
20 suất quà cho các gia đình
nghèo khó. Ngoài những hộ gia
đình được trao quà trực tiếp tại
chương trình, Ủy ban MTTQ Việt
Nam tỉnh sẽ phối hợp các đơn vị
tài trợ, địa phương rà soát, lựa
chọn trao quà Tết tận tay các hộ
gia đình khó khăn khác trước
thềm Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Trong 5 năm trở lại đây, bằng
sự chung tay, góp sức của các tổ
chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh
thông qua chương trình “Nối vòng
tay nhân ái” và “Quỹ Vì người
nghèo” Quảng Trị đã hỗ trợ xây
mới 1.860 nhà ở hộ nghèo, tặng
trên 335 suất quà Tết, 21.000 áo
ấm cho trẻ em vùng cao và nhiều
phần

trị giá ít nhất
500.000 đồng) để trao tặng hộ
nghèo, cận nghèo, gia đình chính
sách, nạn nhân chất độc da cam,
hộ dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai,
dịch bệnh và cán bộ, hội viên, tình
nguyện viên chữ thập đỏ có hoàn
cảnh khó khăn cùng các đối tượng
yếu thế khác có thêm điều kiện vui
Tết, đón Xuân Ất Tỵ năm 2025.

Ông Nguyễn Văn Phương -
Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ TP
Sông Công (Thái Nguyên) cho
hay, với phương châm “không để
ai lại phía sau”, Hội Chữ Thập đỏ
Thái Nguyên và Hội Chữ thập đỏ
TP Hà Nội và Nghệ nhân Ưu tú
Đặng Ngọc Anh đã tổ chức
chương trình “Tết Nhân ái” tặng
quà cho 100 gia đình, học sinh có
hoàn cảnh khó khăn tại phường
Phố Cò, phường Cái Đan (thành
phố Sông Công, Thái Nguyên).

Đối tượng
tham gia chương trình là sinh
viên, thanh niên công nhân, người
lao động có hoàn cảnh khó khăn
đang học tập, làm việc tại một số
tỉnh phía Nam như TP HCM,
Đồng Nai, Bình Dương,… quê
tại các địa phương ở Tây Nguyên,
miền Trung và miền Bắc, có
nguyện vọng về quê đón Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Thời
gian khởi hành của các chuyến
bay “mang Tết về nhà” dự kiến
diễn ra từ ngày 21 - 24/1/2025
(ngày 22 - 25 tháng Chạp năm
Giáp Thìn); chuyến xe dự kiến từ
ngày 18 - 24/1/2025 (nhằm ngày
19 - 25 tháng Chạp năm Giáp
Thìn). Hàng chục ngàn tấm vé 0
đồng tình nghĩa đã giúp cho hàng
chục ngàn người lao động, có
hoàn cảnh khó khăn được về quê
đón Tết sum họp cùng gia đình.

Chính nhờ sự sẻ chia với tấm
lòng nhiều gia đình khó khăn,
người lao động nghèo được đón
mùa xuân, Tết Nguyên đán đủ đầy
hơn, ấm áp hơn, giúp họ vững
vàng trên con đường còn nhiều
chông gai phía trước.

Từ đó dẫn đến
nguy cơ ngộ độc thực phẩm
hoặc thậm chí những vấn đề
sức khỏe nghiêm trọng.

Tết vui là Tết an toàn
Với mong muốn kết thúc

năm cũ, đón chào năm mới
thật tốt đẹp, thời gian qua,
Chính phủ đã chỉ đạo các cấp,
các ngành, địa phương, đơn vị,
doanh nghiệp… tăng cường
biện pháp bảo đảm đón Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025
vui tươi, lành mạnh, an toàn,
tiết kiệm. Trong đó, yếu tố an
toàn được quan tâm đặc biệt
trong bối cảnh hiểm hoạ từ các
hoạt động đón Tết vẫn luôn
hiện hữu.

Nhằm tiếp tục giữ vững an
ninh, trật tự, ổn định xã hội, bảo
vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Bộ
Công an phát động đợt cao
điểm tấn công, trấn áp tội
phạm, bảo đảm an ninh, trật tự
trên phạm vi toàn quốc từ ngày
15/12/2024 đến 14/02/2025.
Một trong những nội dung
trọng tâm là thực hiện tốt công
tác quản lý, tuyên truyền, vận
động thu hồi và phòng ngừa,
đấu tranh với các vi phạm về vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
và pháo, không để phức tạp
trong dịp Tết Nguyên đán.

Đặc biệt,
chú trọng tuyên truyền, kiểm
tra, hướng dẫn và kịp thời triển
khai lực lượng, phương tiện
chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ,
hạn chế thiệt hại về người và
tài sản do cháy, nổ gây ra.

Về công tác y tế nói chung
và vấn đề an toàn vệ sinh thực
phẩm nói riêng, Bộ trưởng Bộ
Y tế vừa ký Chỉ thị tăng cường
công tác y tế đảm bảo đón Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Trong
đó, nội dung chỉ đạo Cục An
toàn thực phẩm, hướng dẫn các
đơn vị, địa phương tăng cường
giám sát, phòng ngừa, ngăn
chặn sự cố an toàn thực phẩm;
kịp thời thông tin, cảnh báo
nguy cơ ngộ độc. Đẩy mạnh
tuyên truyền, phổ biến quy định
pháp luật, kiến thức an toàn
thực phẩm nhằm nâng cao nhận
thức cộng đồng.

Năm trước, khoản thưởng
cuối năm anh nhận được gần 20
triệu đồng. Hai vợ chồng anh đều
làm công nhân may, năm nay hy
vọng công ty sẽ tăng thưởng Tết
một chút để cả nhà có cái Tết
tươm tất, đủ đầy hơn.

Trước đó, từ giữa tháng 12,
nhân dịp Tết Ất Tỵ 2025, Công
đoàn Dệt May Việt Nam phối hợp
với Tập đoàn Dệt May Việt Nam
(Vinatex) và Hiệp hội Dệt May
Việt Nam (Vitas) tổ chức Chương
trình thường niên “Tết Sum vầy -
Ngày hội công nhân - Phiên chợ
nghĩa tình” khu vực phía Nam, 39
đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó
khăn thuộc cụm Việt Thắng ngoài
thưởng Tết đã được tặng quà gồm
nhu yếu phẩm thiết yếu và tiền mặt
1 triệu đồng/người.

Chuyện đón Tết
ở ngành dệt may

lTrao tặng quà Tết Ất Tỵ năm 2025 cho đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại Tết Sum vầy ở Tổng Công ty Việt Thắng - CTCP.
(Ảnh: Công đoàn dệt may Việt Nam)

lCác nữ công nhân tham gia một tiết mục văn nghệ tại chương trình. l Qùa Tết sớm cho công nhân Huế.

Đến năm 2019,
truyền thống làm sách Tết được
nhiều nhà xuất bản khơi dậy, gây
được sự chú ý với đông đảo độc
giả hơn, điển hình là Đông A
Books với ấn phẩm “Sách Tết Kỷ
Hợi”. Từ đó, mỗi dịp cuối năm,
sách Tết trở thành món quà đặc
biệt, không chỉ để đọc mà còn để
tặng, để gìn giữ giá trị văn hóa.

Tiếp nối hành trình làm sống
dậy văn hóa sách Tết, Đông A
phát hành “Sách Tết Ất Tỵ 2025”
- cuốn thứ bảy trong dự án Sách
Tết hàng năm, bắt đầu từ 2019.
Ấn phẩm này gồm năm phần:
Khúc dạo đầu của mùa xuân,

Văn, Thơ, Nhạc và Họa, dẫn dắt
bạn đọc qua các cung bậc cảm
xúc đặc sắc. Phần Khúc dạo đầu
của mùa xuân mở ra những suy
tư sâu lắng qua các bài viết như
“Mở toang cánh cửa năm mới”
của Trung Sỹ hay “Người Việt
còn ăn Tết đến bao giờ” của
Nguyễn Ngọc Tiến. Ký ức về Tết
Quý Tỵ 1953 giữa rừng Tuyên
Quang được Xuân Phượng tái
hiện trong “Bánh chưng sắn và
xem phim giữa rừng”. Phần Văn
và Thơ mang đến những câu
chuyện đậm chất xuân. Từ tình
cảm nhẹ nhàng giữa chàng lính
biển và em gái đồng đội trong
“Quà biển” của Lê Minh Khuê
đến câu chuyện cảm động về sự
đồng cảm giữa các thế hệ trong
“Chủ nhật mùng một xa xứ” của
Thư Uyển.

Ngoài ra, còn có các hoạt
động “Vui Tết cổ truyền” tại
không gian các làng đồng bào
thể hiện phong tục chúc Tết
theo truyền thống và mang đậm
sắc màu các dân tộc: lễ dựng
cây nêu ngày Tết Xuân Ất Tỵ
2025, các nghi thức đón Tết của
đồng bào các dân tộc theo
truyền thống vùng, miền; các
hoạt động lễ hội, âm nhạc đầu
năm mới, giao lưu văn nghệ và
các loại hình nghệ thuật dân
gian truyền thống tiêu biểu
mang âm sắc mùa xuân: múa
xòe, nhảy sạp, múa rùa… Các
hoạt động có sự tham gia của
khoảng 100

Ngoài ra, TP
Hồ Chí Minh còn diễn ra: chợ
hoa Tết mang đậm dấu ấn đặc
trưng “trên bến, dưới thuyền”,
Ngày hội bánh tét; lễ dâng cúng
bánh tét Quốc Tổ Hùng Vương
và Đức Lễ Thành hầu Nguyễn
Hữu Cảnh tại Đền tưởng niệm
các Vua Hùng và Đền thờ Đức
Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu
Cảnh; các chương trình biểu
diễn nghệ thuật “Mừng Xuân Ất
Tỵ - Mừng Đảng quang vinh”;
biểu diễn đờn ca tài tử, nghệ
thuật truyền thống...

Dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025, thành phố bên sông Hàn
(Đà Nẵng) sẽ trở thành tâm
điểm của không khí lễ hội với
hàng loạt sự kiện truyền thống
và hiện đại đặc sắc. Nổi bật là
đường hoa Bạch Đằng chào
mừng và phục vụ 500 đại biểu,

đối tác trong nước và quốc tế
tham dự Diễn đàn các TP hữu
nghị và hợp tác - Đà Nẵng 2025
đến tham quan. Đường hoa
Bạch Đằng với không gian rực
rỡ sắc hoa phục vụ người dân
và du khách đến tham quan,
thưởng ngoạn trong dịp Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025.
Những tiểu cảnh sáng tạo và
nghệ thuật bài trí tinh tế sẽ tạo
nên điểm nhấn không thể bỏ lỡ
trong mùa Tết cổ truyền sắp tới.
Cùng với đường hoa Bạch
Đằng, đường hoa biển sẽ được
tổ chức dọc vỉa hè từ bãi biển
Mỹ Khê đến bãi biển Mỹ An,
mang không gian của sắc hoa
tươi hòa quyện cùng vẻ đẹp
thiên nhiên của bãi biển Đà
Nẵng.

Tỉnh Thừa Thiên Huế tổ
chức nhiều hoạt động, trong đó
có chào đón năm mới với chủ
đề: “Mừng đất nước đổi mới,
mừng Đảng quang vinh, mừng
Xuân Ất Tỵ”. Tại Trường THPT
chuyên Quốc học, đường Lê
Lợi (quận Phú Xuân) tối ngày
28/1/2025 (ngày 29 tháng Chạp
năm Giáp Thìn). Bên cạnh đó,
Huế cũng tổ chức các hoạt động
đón Xuân tại các tuyến đường
đi bộ và công viên từ Bảo tàng
Hồ Chí Minh đến Công viên
3/2, Công viên Thương Bạc…;
tổ chức các hoạt động văn hoá,
trò chơi dân gian, thể dục thể
thao, như Trung tâm Bảo tồn Di
tích Cố đô Huế tổ chức Lễ
Thướng tiêu (dựng nêu); Tết
Hoàng cung.

l Đà Nẵng sẽ bắn pháo hoa trong đêm giao thừa
Tết Ất Tỵ 2025. (Ảnh: Huỳnh Sơn)

lKhông gian gói bánh chưng tại nhà dân tộc Mường. (Ảnh: Phạm Tiệp)

lDịp Tết nguyên đán 2025, Trung tâm Bảo tồn di tích Cố đô Huế
sẽ tái hiện các nghi thức dựng nêu đúng theo nghi lễ truyền thống
của triều Nguyễn. (Ảnh: Phúc Đạt)